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1. Ausfertigung

Auftraggeber: Fahnen Herold Wilhelm Frauenhoff GmbH + Co. KG
In der Fleute 81-89
42389 Wuppertal

Auftragssache: Prafung auf Schwerentflammbarkeit (Baustoffklasse B1) nach
DIN 4102-1:1998-05

Gegenstand: Fahnenstoffe ,Dekotex”, ,Polyflag” und ,VP"

Auftragsdatum: 30. September 2016

Probeneingang: 5. Oktober 2016 (DZ3.1/16-274)

Probenahme: Durch Auftraggeber

Kennzeichnung: Ohne

Prafdatum: 16. Januar 2016 (Prufung im Brandschacht) und

13. Januar 2016 (Prufung im Brennkasten)
Bearbeiter: Christian Schmdoche, M.Sc.

Dieses Dokument besteht aus 12 Seiten und 2 Anlagen.

Im bauaufsichtlichen Verfahren dient dieses Prifzeugnis als Grundlage fir die vorgeschriebenen Verwendbarkeitsnachweise und
ersetzt nicht das allgemeine bauaufsichtliche Priifzeugnis.

Dieses Dokument darf nur ungekrzt vervielfaltigt werden. Eine Veréffentlichung — auch auszugsweise — bedarf der vorherigen
schriftichen Zustimmung der MFPA Leipzig GmbH. Als rechtsverbindliche Form gilt die deutsche Schriftform mit
Originalunterschriften und Originalstempel des/der Zeichnungsberechtigten. Es gelten die Allgemeinen Geschéftsbedingungen
(AGB) der MFPA Leipzig GmbH.
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1 Materialbeschreibung

Bei den zu prlfenden Bauprodukten handelte es sich nach Angaben des Auftraggebers um farbig
bedruckte Fahnenstoffe aus 100% Polyester in unterschiedlichen Flachenmassen zwischen 90 g/m? und
120 g/m* mit den Bezeichnungen ,Dekotex", ,Polyflag* und ,VP". Die Bauprodukte werden als bedruckte
Banner, Fahnen und andere Werbetrager fir Dekorations- und Prasentationszwecke im Innen und
Aufenbereich von Geb&uden fiir einen Zeitraum von nicht langer als 2 Jahre verwendet.

Die Fahnenstoffe werden nach Angaben des Auftraggebers bei der Verwendung im Bauwesen nicht
flachig mit anderen Baustoffen hinterlegt.

Dieses Bauprodukt unterliegt nach Angaben des Auftraggebers keiner harmonisierten europaischen
Produktnorm.

Weitere Angaben zum Bauprodukt lagen der Prifstelle nicht vor.

2 Materialkennwerte

Kennwerte nach Angaben des Auftraggebers:

e Flachengewicht der Produkte: 90 g/m? bis 120 g/m?
Von der MFPA Leipzig wurden folgende Kennwerte ermittelt;

¢ Dicke des Produktes: etwa 0,3 mm

e Flachengewicht des Produktes: etwa 93 g/m? bis etwa 130 g/m?
3 Konditionierung

Die Proben fur die Prufungen im Brandschacht wurden vor der Prifung entsprechend DIN 4102-16,
Abschnitt 6.1 gelagert.

Die Proben flr die Prifungen im Brennkasten wurden vor der Prifung entsprechend DIN 4102-1,
Abschnitt 6.2.3.2 gelagert.
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4 Prifungen im Brandschacht nach DIN 4102-1, Abschnitt 6.1.3
4.1 Probenherstellung

Das vom Auftraggeber angelieferte Probenmaterial wurde von Mitarbeitern der Brandprifstelle auf die
erforderlichen MaR3e von 1000 mm x 190 mm x Probendicke zugeschnitten.

Die Proben wurden ohne Tragerplatte hergestellt.

4.2 Versuchsdurchfiihrung

Die Durchfuhrung der Versuche erfolgte in der Brandprifstelle der MFPA Leipzig GmbH, MFPA-Allee 1,
04509 Laue bei Delitzsch in Ubereinstimmung mit DlN 4102 1: 1998 05, DIN 4102-15:1990-05 und
DIN 4102-16:2015-09. :

Die Proben wurden in freihangender Anordnung gepr‘uft.j
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4.3 Priifergebnisse

Die Ergebnisse der Prufungen im Brandschacht sind in Tabelle 1 zusammengefasst.

Tabelle 1: Priifung im Brandschacht gemé&R DIN 4102-1, Abschnitt 6.1.3 mit dem Fahnenstoff ,Dekotex”
Fldachenmasse 120 g/m?

Probeképer A:  Proben aus Querrichtung, Farbe schwarz,

Probekdrper B:  Proben aus Léngsrichtung, Farbe rot,

Probekérper C: Proben aus Langsrichtung, Farbe weil3;

Zeilen- Messwerte fiir Probekérper
Nr. A B C D
1 Nr. der Probenanordnung
geman DIN 4102-15 Tabelle 1 1 1 1 -
2 Maximale Flammenhéhe
Uber Probenunterkante cm 50 50 50 -
3 Zeitpunkt*) min:s 0:10 0:10 0:10 -
4 Durchschmelzen/Durchbrennen
Zeitpunkt*) min:s 0:02 0:02 0:02 -
5 Feststellungen an der Probenriickseite
Flammen/Glimmen
Zeitpunkt*) min:s A. A A -
6 Verfarbungen
Zeitpunkt®) min:s A A o -
7 Brennendes Abtropfen
Beginn*) min:s A A o -
8 Umfang:
vereinzelt abtropfendes Probenmaterial - - - -
9 stetig abtropfendes Probenmaterial - - - -
10 Brennend abfallende Probenteile
Beginn®) min:s A A 0:12 -
1 Umfang:
vereinzelt abfallende Probenteile - - - -
12 stetig abfallende Probenteile - . - -
13 Dauer des Weiterbrennens auf
dem Siebboden (max.) min:s A A, A -
14 Beeintrdchtigung der Brennerflamme
durch abtropfende/abfallende Teile
Zeitpunkt*) min:s M A A. -
15 Vorzeitiges Versuchsende
Ende des Brandgeschehens
an den Proben*) min:s A A A -
16 Zeitpunkt eines ggf. erfolgten .
Versuchsabbruchs*) min:s oA A e — =
*) Zeitangabe ab Versuchsbeginn. W
/. Kein Auftreten des Ereignisses.

- Keine Angabe.
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Fortsetzung Tabelle 1.

Zeilen- Messwerte fiir Probekérper
Nr. A B (o4 .
Nachbrennen nach Versuchsende
17 Dauer min;s A. A A. -

18 Anzahl der Proben - . - -
19 Probenvorderseite < s = 5
20 Probenriickseite - - - -

21 Flammenlénge cm - - - -
Nachglimmen nach Versuchsende
22 Dauer min:s A e A “

23 Anzahl| der Proben z = = =

Ort des Auftretens:
24 untere Probenhalfte 2 g 2 -
25 obere Probenhélfte - = “ 2
26 Probenvorderseite = - - -
27 Probenriickseite = & . :

Rauchdichte

28 max. 400 % min % min 4 1 1 -
29 > 400 % min (sehr starke Rauchentwicklung) %min A A / -
30 Diagramm in Anlage Nr. 2 2 2 -
Restléngen
75; 69 69; 69 69; 68
31 Einzelwerte cm 69; 71 68, 67 68; 69 -
32 Mittelwert cm 71 68 68 -
33 Foto des Probekdrpers in Anlage Nr. 1 - - -
Rauchgastemperatur
34 Maximum des Mittelwertes °C 109 110 114 -
35 Zeitpunkt®) min:s 8:00 9:32 9:34 -
36 Diagramm in Anlage Nr. 2 2 2 -

37 Bemerkungen:
- Aufgrund der Restldngen und Temperaturdifferenzen konnte gemaf: DIN 41 02-16 Abschnitt 4.2) auf

weitere Versuche verzichtet werden.

%) Zeitangabe ab Versuchsbeginn.
v Kein Auftreten des Ereignisses.
- Keine Angabe.
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Tabelle 2: Priifung im Brandschacht geméaB DIN 4102-1, Abschnitt 6.1.3 mit dem Fahnenstoff ,Polyflag”,
Flachenmasse 90g/m?

Probekérper D:  Proben aus Léngsrichtung, Farbe weif,

Probekdrper E:  Proben aus Léngsrichtung, Farbe rot,

Probekémer F: Proben aus Querrichtung, Farbe schwarz;

Zeilen- Messwerte fiir Probekorper
Nr. D E F :
1 Nr. der Probenanordnung
gemal DIN 4102-15 Tabelle 1 1 1 1 -
2 Maximale Flammenhé&he
tiber Probenunterkante cm 50 50 50 -
3 Zeitpunkt*) min:s 0:05 0:10 0:10 -
4 Durchschmelzen/Durchbrennen
Zeitpunkt®) min:s 0:02 0:02 0:02 -
5 Feststellungen an der Probenriickseite
Flammen/Glimmen
Zeitpunkt®) min:s A A. A -
6 Verfarbungen
Zeitpunkt®) min:s o A A1 -
7 Brennendes Abtropfen
Beginn*) min:s oA Ve "3 -
8 Umfang:
vereinzelt abtropfendes Probenmaterial - - - -
9 stetig abtropfendes Probenmaterial - - - -
10 Brennend abfallende Probenteile
Beginn®) min:s o I 0:03 -
11 Umfang:
vereinzelt abfallende Probenteile - - - -
12 stetig abfallende Probenteile - - - -
13 Dauer des Weiterbrennens auf
dem Siebboden (max.) min:s i J. it -
14 Beeintréchtigung der Brennerflamme
durch abtropfende/abfallende Teile
Zeitpunkt®) min:s A A o, -
15 Vorzeitiges Versuchsende
Ende des Brandgeschehens
an den Proben*) min:s A A. & -
16 Zeitpunkt eines ggf. erfolgten
Versuchsabbruchs®) min:s g A. a1 -
*) Zeitangabe ab Versuchsbeginn.
/. Kein Auftreten des Ereignisses.

- Keine Angabe.
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Fortsetzung Tabelle 2.

Zeilen- Messwerte fiir Probekérper
Nr. D E F _
Nachbrennen nach Versuchsende
17 Dauer min:s i A J. -

18 Anzahl der Proben - - - -
19 Probenvorderseite e . = -
20 Probenrlickseite - s = =

21 Flammenlange cm - - - -
Nachglimmen nach Versuchsende
22 Dauer min:s 4 o i€ -

23 Anzahl der Proben z g . _

Ort des Auftretens:
24 untere Probenhalfte = - - -
25 obere Probenhilfte - = - <
26 Probenvorderseite - - - -
27 Probenriickseite = G = 5

Rauchdichte
28 max. 400 % min %min <1 <1 1 -
29 > 400 % min (sehr starke Rauchentwicklung) %min A. i A. -
30 Diagramm in Anlage Nr. 2 2 2 -

Restléngen

68; 71 71,70 69; 70

31 Einzelwerte cm 71,69 69; 70 69; 68 =
32 Mittelwert cm 69 70 69 -
33 Foto des Probekd&rpers in Anlage Nr. - - 1 -

Rauchgastemperatur
34 Maximum des Mittelwertes 2Q 111 113 113 -
35 Zeitpunkt®) min:s 9:26 9:24 7:20 -
36 Diagramm in Anlage Nr. 2 2 2 -

37 Bemerkungen:
- Aufgrund der Restlangen und Temperaturdifferenzen konnte geman DIN 4102-16 Abschnitt 4.2) auf

weitere Versuche verzichtet werden.

) Zeitangabe ab Versuchsbeginn.
of Kein Auftreten des Ereignisses.
- Keine Angabe.

4.4 Abweichungen

Es gab keine Abweichungen vom Prifverfahren gemal DIN 4102-1:1998-05, DIN 4102-15:1990-05 und
DIN 4102-16:2015-09. '

5 Priifungen im Brennkasten nach DIN 4102-1, Abschnitt 6.2.5

5.1 Probenherstellung

Das vom Auftraggeber angelieferte Probenmaterial wurde von Mitarbeitern der Brandprdfs'{élle auf die
erforderlichen Mafte von 190 mm x 90 mm x Probendicke zugeschnitten.

Die Proben wurden ohne Tragerplatte hergestellt.
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5.2 Versuchsdurchfiihrung

Die Durchftihrung der Versuche erfolgte in der Brandprifstelle der MFPA Leipzig GmbH, MFPA-Allee 1,
04509 Laue bei Delitzsch in Ubereinstimmung mit DIN 4102-1:1998-05.

Die Beflammung wurde geman DIN 4102-1, Abschnitt 6.2.5.2 (Kantenbeflammung) und Abschnitt 6.2.5.3
(Flachenbeflammung) durchgefiihrt.

Die Proben wurden in freihangender Anordnung geprift.

5.3 Priifergebnisse

Die Ergebnisse der Prufungen im Brennkasten sind in Tabelle 3 zusammengefasst.

Tabelle 3: Priifungen im Brennkasten gemél3 DIN 4102-1, Abschnitt 6.2.5.2 (Kantenbeflammung) und Abschnitt
6.2.5.3 (Fldchenbeflammung) mit ,Dekotex”, Fldchenmasse 120 g/m?

Probe 1: Kantenbeflammung, Proben aus Léngsrichtung, schwarz,
Probe 2: Kantenbeflammung, Proben aus Querrichtung, schwarz,
Probe 3: Fldchenbeflammung, Proben aus Langsrichtung, schwarz,
Probe 4: Fldchenbeflammung, Proben aus Querrichtung, schwarz,
Probe 5: Kantenbeflammung, Proben aus Léngsrichtung, rot,
Probe 6: Kantenbeflammung, Proben aus Querrichtung, rot:
Priifergebnisse

Angaben gemaR DIN 4102-1 Probe Nr.

1 2 3 4 5 6
Entflammung s 1 1 2 1 1 1
GrofRte Flammenhohe mm 50 10 70 10 40 30
Zeitpunkt des Auftretens s 5 1 6 1 2 1
Flammenspitze an Messmarke s i A. A A. A i
Eélfsﬂc;si% c:a;lr( (I:lamme vor Erreichen . 6 5 11 1 4 1
Weiterbrennen nach Versuchsende [ A. i A A A. A
Entziindung des Filterpapiers s o A A oA A, A

Aussehen der Proben nach den Brandversuchen:

Die Proben waren auf der Beflammungsseite auf einer Lange bis zu maximal 90 mm und an der Unterkante
auf einer Breite bis zu maximal 40 mm geschéadigt.

Ein brennendes Abfallen / Abtropfen nicht auf.

Rauchentwicklung (visuell): gering méafig stark sehr stark

o Kein Auftreten des Ereignisses
¥ Der Versuch wurde nach der angegebenen Zeit durch Léschen der Flamme beendet.
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Tabelle 4: Prilfungen im Brennkasten gemdafl DIN 4102-1, Abschnitt 6.2.5.2 (Kantenbeflammung) mit ,Dekotex*
Fldachenmasse 120 g/m?

Probe 1: Kantenbeflammung, Proben aus Léngsrichtung, weil3,
Probe 2: Kantenbeflammung, Proben aus Querrichtung, weils;
Priifergebnisse

Angaben gemaR DIN 41021 Probe Nr.

1 2 3 4 5 6
Entflammung S 1 1 - - - -
Grofte Flammenhéhe mm 30 40 - - - -
Zeitpunkt des Auftretens s 1 1 - - - -
Flammenspitze an Messmarke s i A - - - -
Erléschen der Flamme vor Erreichen 5 > . i i i
der Messmarke s
Weiterbrennen nach Versuchsende s i A. - - - -
Entziindung des Filterpapiers S ¥ A - - - -
Aussehen der Proben nach den Brandversuchen:
Die Proben waren auf der Beflammungsseite auf einer Lénge bis zu maximal 60 mm und an der Unterkante
auf einer Breite bis zu maximal 40 mm geschédigt.
Ein brennendes Abfallen / Abtropfen nicht auf,
Rauchentwicklung (visuell): gering manRig stark sehr stark
o Kein Auftreten des Ereignisses '

* Der Versuch wurde nach der angegebenen Zeit durch Léschen der Flamme beendet:
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Tabelle 5: Priifungen im Brennkasten gemdaf3 DIN 4102-1, Abschnitt 6.2.5.2 (Kantenbeflammung) und Abschnitt

6.2.5.3 (Flachenbeflammung) mit ,Polyflag”, Fldchenmasse 90 g/m?

Probe 1: Kantenbeflammung, Proben aus Léngsrichtung, schwarz,
Probe 2: Kantenbeflammung, Proben aus Querrichtung, schwarz,
Probe 3: Fldchenbeflammung, Proben aus Léngsrichtung, schwarz,
Probe 4: Fldchenbeflammung, Proben aus Querrichtung, schwarz,
Probe 5: Kantenbeflammung, Proben aus Léngsrichtung, rot,
Probe 6: Kantenbeflammung, Proben aus Querrichtung, rot;

Priifergebnisse

Angaben gemaR DIN 4102-1 Probe Nr.

1 2 3 4 5 6
Entflammung s 1 1 1 1 1 1
Gréflte Flammenhthe mm 10 40 20 30 20 50
Zeitpunkt des Auftretens s 1 1 1 1 1 1
Flammenspitze an Messmarke S i A A o J. A
Egrol‘?fl{:eh:s':ndailr(?amme vor Erreichen . 1. 2 5 - 1 2
Weiterbrennen nach Versuchsende s . A / / A. /
Entzlindung des Filterpapiers s A A / / - !

Aussehen der Proben nach den Brandversuchen:

Die Proben waren auf der Beflammungsseite auf einer Lénge bis zu maximal 60 mm und an der Unterkante

auf einer Breite bis zu maximal 30 mm geschadigt.

Ein brennendes Abfallen / Abtropfen nicht auf.

Rauchentwicklung (visuell):

gering

mafig

stark sehr stark

A Kein Auftreten des Ereignisses

# Der Versuch wurde nach der angegebenen Zeit durch Léschen der Flamme beendet.
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Tabelle 6: Prifungen im Brennkasten gemal3 DIN 4102-1, Abschnitt 6.2.5.2 (Kantenbeflammung) mit ,Polyflag"
Fldchenmasse 90 g/m?

Probe 1: Kantenbeflammung, Proben aus Langsrichtung, weil3
Probe 2: Kantenbeflammung, Proben aus Querrichtung, weil3
Priifergebnisse

Angaben gemaR DIN 4102-1 Probe Nr.

1 2 3 4 5 6
Entflammung s 1 1 - - - -
Grofte Flammenhodhe mm 10 30 - - - -
Zeitpunkt des Auftretens s 1 1 - - - -
Flammenspitze an Messmarke s A A. - - - -
Erléschen der Flamme vor Erreichen
der Messmarke s 1 L i i . i
Weiterbrennen nach Versuchsende s ik il - - - -
Entziindung des Filterpapiers s A A - - - -

Aussehen der Proben nach den Brandversuchen:

Die Proben waren auf der Beflammungsseite auf einer Lénge bis zu maximal 70 mm und an der Unterkante
auf einer Breite bis zu maximal 35 mm geschédigt.

Ein brennendes Abfallen / Abtropfen nicht auf.

Rauchentwicklung (visuell): gering maRig stark sehr stark
7 Kein Auftreten des Ereignisses
* Der Versuch wurde nach der angegebenen Zeit durch Léschen der Flamme beendet.

5.4 Abweichungen
Es gab keine Abweichungen vom Prifverfahren gemaR DIN 4102-1:1998-05.

6 Beurteilung

6.1 Anforderungen an die Baustoffklasse B1 nach DIN 4102-1, Abschnitt 6.1.2.2

Die Fahnenstoffe mit den Bezeichnungen ,Dekotex", ,Polyflag” und ,VP* mit einer Probendicke von etwa
0,3 mm und mit Flachenmassen zwischen von etwa 93 g/m? und 130 g/m? bestanden in freihangender
Probenanordnung die Versuche im Brandschacht gemafR DIN 4102-1, Abschnitt 6.1.2.2.

Das Material gilt bei der Prufung nach DIN 4102-16, Abschnitt 9.3 als nicht brennend abfallend
(abtropfend).

Das geprufte Bauprodukt kann damit unter folgenden Bedingungen in die Baustoffklasse B1
(schwerentflammbar) nach DIN 4102 eingereiht werden:

e Das Bauprodukt muss zu gleichen oder zu anderen flachigen Materialien im Abstand > 40-mm
angeordnet sein.

» Das Material darf bei der Verwendung als schwerentflammbares Bauprodukt fir maxn‘nal 2 Jahre
der Witterung im Freien ausgesetzt werden.

6.2 Anforderungen an die Baustoffklasse B2 nach DIN 4102-1, Abschnitt 6.2.2

Die Fahnenstoffe mit den Bezeichnungen ,Dekotex", ,Polyflag* und ,VP" mit einer Probendicke von-etwa
0,3 mm und mit Flachenmassen zwischen von etwa 93 g/m? und 130 g/m? bestanden in freihangender
Probenanordnung die Anforderungen fur Baustoffe der Baustoffklasse B2 (normalentflammbar) nach
DIN 4102-1, Abschnitt 6.2.2
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Das Material gilt bei der Priufung nach DIN 4102-1, Abschnitt 6.2.6 als nicht brennend abfallend
(abtropfend).

7  Hinweise
Im bauaufsichtlichen Verfahren dient dieses Prifzeugnis als Grundlage fur den vorgeschriebenen
Verwendbarkeitsnachweis.

Dieses Prufzeugnis ersetzt nicht das im bauaufsichtlichen Verfahren gegebenenfalls notwendige
allgemeine bauaufsichtliche Prifzeugnis. Es dient lediglich als Grundlage fur die Erstellung eines
allgemeinen bauaufsichtlichen Prufzeugnisses.

Dieses Prlfzeugnis ist kein bauordnungsrechtlicher Verwendbarkeitsnachweis.

Die Gultigkeitsdauer dieses Prufzeugnisses endet am 13. Januar 2022.

Die Ergebnisse der Prufungen beziehen sich ausschlieRlich auf die beschriebenen Prifgegenstande und
nicht auf die Grundgesamtheit. Dieses Dokument ersetzt keinen Konformitats- oder Verwendbarkeits-
nachweis im Sinne der Bauordnungen (national/ europaisch).

Leipzig, den 19. Januar 2017 "

lng S. Hauswaldt Dipl.-Ing.(FH) J. Dahncke C. Schmoche, M.Sc.
Geschaftsberelchs!erfer stellv. Priifstellenleiter Prtifingenieur
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Anlage 1 Fotos der Brandschachtproben

=

3116274A

Foto 1: Schédigung der Brandschachtproben: Foto 2: Schédigung der Brandschachtproben:
Probekdmer A ,Dekotex” Probekérper F ,Polyflag”

Probendicke etwa 0,3 mm, Probendicke etwa 0,3 mm,

Flachenmasse etwa 127 g/m? Fldchenmasse etwa 93 g/m?

Proben aus Querrichtung Proben aus Léngsrichtung

Beflammung der Vorderseite Beflammung der Vorderseite

Probenanordnung freihdngend Probenanordnung freihdngend
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Anlage 2  Diagramme und Kennwerte der Priifungen im Brandschacht nach DIN 4102-1

Rauchgastemperaturen und Rauchentwicklung
Brandschachtversuch am 13.01.2017

Probekérper A: Fahnenstoff, Polyestergewebe "Dekotex 120g/m?"
Dicke etwa 0,3 mm, Flachenmasse etwa 127 g/m?,
Probenanordnung freihdngend,

Proben aus Querrichtung

Maximum der mittleren Rauchgastemperatur: 109 °Cpnach 8:00 min:s
Flachenintegral der Rauchdichte: 4 %min
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Rauchgastemperaturen und Rauchentwicklung
Brandschachtversuch am 16.06.2017

Probekérper B: Fahnenstoff, Polyestergewebe "Dekotex 120g/m?" rot
Dicke etwa 0,3 mm, Flachenmasse etwa 130 g/m?,
Probenanordnung freihangend,

Proben aus Langsrichtung

Maximum der mittleren Rauchgastemperatur: 110 °C nach
Flachenintegral der Rauchdichte: 1 %min
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Rauchgastemperaturen und Rauchentwicklung
Brandschachtversuch am 16.06.2017

Probekérper C: Fahnenstoff, Polyestergewebe "Dekotex 120g/m?' weil
Dicke etwa 0,3 mm, Flachenmasse etwa 130 g/m?,
Probenanordnung freihangend,

Proben aus Langsrichtung

Maximum der mittleren Rauchgastemperatur: 114 °Cnach 9:34 min:s
Flachenintegral der Rauchdichte: 1 %min
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Rauchgastemperaturen und Rauchentwicklung
Brandschachtversuch am 13.01.2017

Probekérper D: Fahnenstoff, Polyestergewebe "Polyflag 90g/m>?"
Dicke etwa 0,24 mm, Flachenmasse etwa 92 g/m2 Farbe weif}
Probenanordnung freihéngend,
Proben aus Langsrichtung

Maximum der mittleren Rauchgastemperatur: 111 °Cnach 9:26 min:s
Flachenintegral der Rauchdichte: <1 %min
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Rauchgastemperaturen und Rauchentwicklung
Brandschachtversuch am 16.06.2017

Probekérper E: Fahnenstoff, Polyestergewebe "Polyflag 90g/m?" rot
Dicke etwa 0,24 mm, Flachenmasse etwa 92 g/m?,
Probenanordnung freihéngend,

Proben aus Langsrichtung

Maximum der mittleren Rauchgastemperatur: 113 °Cnach 9:24 min:s
Flachenintegral der Rauchdichte: <1 %min
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Rauchgastemperaturen und Rauchentwicklung
Brandschachtversuch am 16.06.2017

Probekodrper F: Fahnenstoff, Polyestergewebe "Polyflag 90g/m?" rot
Dicke etwa 0,24 mm, Flachenmasse etwa 92 g/m?,
Probenanordnung freihangend,

Proben aus Langsrichtung

Maximum der mittleren Rauchgastemperatur: 113 °Cnach 7:20 min:s
Flachenintegral der Rauchdichte: 1 %min
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